
 1 

 

 

 

       

 

CITTA’ DI MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

             
 
 
Settore Socio Educativo                                          N. G.19 
 
                              

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 
 

COPIA 
 

N.  5  del   11/01/2011 
 
 

OGGETTO :Impegno di spesa per € 4.116, 89 iva inclusa. Fornitura ausilio tecnico per 

alunno disabile S.D.  

Emessa ai sensi 

 
• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.Lgs.vo 267 del 18.8.2000 

(T.U. Leggi sull’ordinamento degli EE.ll.); 
 

• Degli  artt. 4, comma 2° e 17, D.Lgs.vo n. 165 del 30.3.2001; 
 

• Dello Statuto Comunale; 
 

• Del Regolamento di Contabilità; 
 

• Della  Delibera di C. C.  n. 23 del 24.05.2010 di approvazione del Bilancio Comunale di 
previsione anno 2010. 

 
• Della  Delibera G.C.  n. ____  del ________di approvazione del piano 

esecutivo di Gestione__________. 
 

 
 

 



 2 

 
 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- Il comune ha lo specifico compito di garantire l’integrazione scolastica degli 

alunni disabili provvedendo altresì all’acquisto di attrezzature tecniche e sussidi 

didattici atti rimuovere gli ostacoli che impediscono la piena fruizione del diritto 

allo studio; 

- in data 13.04.2010 prot. n. 21545 perveniva a questo Assessorato una istanza, a 

firma del Dirigente Scolastico della Scuola Media Poli, con la quale si chiedeva 

la fornitura di  ausili tecnici personalizzati in favore dell’alunno S.D. con grave 

handicap psicofisico; 

- la necessità dei detti ausili risultava comprovata dalla certificazione rilasciata dal 

medico specialista c/o la Ausl BA – Servizio Sovra-distrettuale di Medicina 

Fisica e Riabilitazione dell’8.04.2010; 

- ritenuto dover procedere all’acquisto degli ausili così come specificati nella 

certificazione sanitaria sopra citata, con determinazione dirigenziale n. 167 del 

30.07.2010 si procedeva alla individuazione delle ditte specializzate nella 

fornitura degli ausili di che trattasi, poiché, nell’albo dei fornitori di questo 

Comune non è prevista la categoria merceologica di riferimento; 

- con nota  racc. ar. del 5.8.2010 si provvedeva ad invitare le ditte a presentare il 

relativo preventivo; 

- successivamente, alcune ditte invitate, comunicavano  a questo Ufficio, di aver 

riscontrato delle difficoltà nel  predisporre un adeguato preventivo  a causa della 

poca chiarezza della prescrizione medica specialistica, in quanto la ditta a cui si 

faceva riferimento per il sistema di postura richiesto, in generale, non fabbricava 

sistemi di postura  e,  l’indicato modello Pegaso si riferiva, in realtà, ad una 

carrozzina elettrica per bambini. 

- Si procedeva, pertanto, ad acquisire nuova certificazione medica rilasciata dal 

medico specialista c/o la Ausl BA – Servizio Sovra-Distrettuale di Medicina 

Fisica e Riabilitazione in data 24.09.2010. 

 



 3 

- Con racc.a r  del 1.10.2010 si provvedeva, pertanto, ad invitare nuovamente le 

ditte, come individuate nella determinazione dirigenziale n. 167 del 30.07.2010, 

a presentare un nuovo preventivo; 

- rilevato, giusta verbale di gara ufficiosa tenutasi in data 24/12/2010, che 

risultano pervenuti  presso l’Ufficio del Settore Socio Educativo, nei termini 

indicati dalla suddetta nota, solo n. 2 plichi da parte delle sotto indicate ditte 

contenenti i seguenti preventivi:  

 
DITTA CITTA' PROT. DATA OFFERTA 
Rizzoli Orto.s.p.a. Bari n.  €  3.175,96 iva al 20% inclusa 
De Cicco Ort. s.r.l. Bisceglie  n.57411 11.10.2010 €  4.116,89 iva al 4% inclusa 

          

- considerato che, dalla valutazione comparativa delle offerte pervenute, si rileva 

che l’offerta presentata dalla ditta Rizzoli s.p.a .risulta lacunosa in merito a 

taluni elementi richiesti; 

- al contrario l’offerta presentata dal ditta de Cicco Ortopedia appare pienamente 

conforme alla richiesta. 

Tutto ciò premesso: 

Valutata economicamente più vantaggiosa l’offerta presentata  da De Cicco 

Ortopedia s.r.l. da Bisceglie, si ritiene di affidare ad essa la fornitura di cui in narrativa. 

Vista la l. 104/92; 

Vista la Legge Regionale n.10/97; 

Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la legge regionale n. 19/06 e s.m. e i. 

Visto il regolamento regionale m. 4/2007 e s. m. e i. 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. n.267/2000;  

DETERMINA 

1. Aggiudicare la fornitura di che trattasi in favore De Cicco Ortopedia s.r.l. da 

Bisceglie per € 4.116,89 iva al 4% inclusa,  alle condizioni tutte previste nella 

lettera d’invito di cui in premessa. 

2. Imputare la somma di € 4.116,89 iva al 4% inclusa,  sul Cap. n. 29991 alla voce  

“Acquisti attrezzature ausili disabili” del Bilancio 2010. 



 4 

3. Autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore di  

De Cicco Ortopedia s.r.l. da Bisceglie su liquidazione tecnica contabile del 

dirigente del Settore Socio – Educativo, previa visione della fattura; 

4. Stabilire altresì, che ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. - D.L.Vo n. 267 

del 18.08.2000, il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto de 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Capo Settore 

Economico Finanziario; 

5. Trasmettere copia della presente, al sig. Sindaco, al Segretario Generale ed al 

Capo Settore Economico Finanziario per quanto di rispettiva competenza. 

 

 

IL DIRIGENTE 

            F.to    Dott. Giuseppe Domenico de Bari 

 
 
   Il compilatore della proposta 
F.to Dott. Marta Marina  Andriani 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

F.to (dott. Giuseppe Domenico De Bari) 
 

______________________________________________________________________ 
 
 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
 

CONSECUTIVI DAL 21/01/2011 AL 05/02/2011 
 

        
                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
               F.to (dott. Michele Camero) 

 

 

      

 

 


